
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu, 
proprietate publică a judeţului Călăraşi,  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris” Călăraşi 
 

 
 Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
 Având în vedere: 
 - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 2424 din 17.02.2016; 
 - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

   - adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris”, nr. 917 
din 22.01.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 980 din aceeaşi dată; 

- prevederile art. 41 lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 privind asociaţiile şi 
fundaţiile, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
  - prevederile art. 874 raportat la art. 867 din Codul Civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  - prevederile art. 10, art. 11 alin. (1) teza a II - a şi art. 124 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. – Se aprobă trecerea unui spaţiu cu suprafaţa utilă de 19,25 m.p., prezentat în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, situat la etajul 2 în corpul de clădire 
A3B3C3 al imobilului din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, reprezentând 
Centrul Judeţean pentru Cultură şi Administraţie Publică „Barbu Ştirbei” Călăraşi, sediul 
Consiliului Judeţean Călăraşi, din administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, în folosinţa 
gratuită a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris” Călăraşi, pe o 
durată de 10 ani. 

    Art. 2. – Se împuterniceşte Administratorul Public al Judeţului Călăraşi să semneze 
contractul de dare în folosinţă gratuită. 

    Art. 3. – Predarea imobilului se va face, pe bază de proces–verbal, de către Comisia 
constituită prin Dispoziţia nr. 380 din 20.07.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi.  
              Art. 4. – Administratorul Public al Judeţului Călăraşi, Direcţia Economică şi Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris” Călăraşi vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                  
                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                     Dumitru TUDONE 
 
 

 
Nr.  35 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 


